4. Ad publicum quispiam actum, sive id convivium, sive consilium sit, fastuosus alieno vestitu si accedat, risu potius quam veneratione sit excipiendus: Ita, qui aliorum morte comparatis gloriantur triumphis, indigne falsoque triumphant, neque gloriam sed ignominiam eos referre necesse est: qualem aliquando retulit cornix, alienis quae ornata plumis avium comitia fuit ingressa⁵⁹⁰.

5. Magnificus Dominus N.dignissimus perenni memoria vir, non falsum peragit triumphum, utpote proprio sanguine pro Patria fuso, propria morte pro Reipublicae vita suscepta comparatum.

6. Haec enim funebris pompa insignis est triumphus, lege naturae decretus, [p. 60] a divina voluntate approbatus, vestra, Magnifici Domini, praesentia decoratus; quanquam non minus virtutibus Herois istius, cuius ad sepulchralem portam corporis exuvias stitimus, animus, credo, iam in caeleste Capitolium investus est.

7. Quas quidem sic triumphantis Herois virtutes, merito hic laudibus essem decoraturus, nisi me tempus et Eloquentia deficeret, et multitudine earum obruta et pulchritudine stupefacta.

8. Itaque laudationem, in gratiarum actionem vertens, deplorantis ereptum sibi Fratrem Magnifi[ci] D[omini] N. nomine gratias quas possum maximas D[ominationibus] vestris persolvo; quod volueritis istius veri triumphi, non tantum spectatores agere, sed etiam exornatores.

9. Diligenter in eam curam incumbet M[agnificus] D[ominus] N., ut hoc magni Officii tam suo germano, quam sibi praestiti documentum omni data, et utinam laetiori occasione, Dominationibus vestris exsolvat.

⁵⁹⁰ Cf. Ovidius, *Metamorphoses* II, 534 -541: LCL, Ovid III, vol. I, 96. Hinc proverbium: "w cudze piórka się stroić"; "niech nikt nie stroi się w cudze pióra, bo to śmieszne" (SJPol, s.v. *piórko, stroić*).

10. Nunc siquidem *nullus absque conviviis triumphus*, ad lachrymis licet conditas epulas, humanissime invitat.

NONUS MODUS

Praeponitur axioma, vel sententia, vel apophtegma, vel symbolum, vel hieroglyphicum, vel eruditio, vel dictum seu factum alicuius sapientis, quod a re non sit alienum; deinde breviter explicato res applicatur ea fere ratione, quam superius modo septimo exposuimus.

Sit exemplum Orationis funebris praecedenti respondentis, qua nomine hospitem et amicorum orator orbato fratre fratri condoleat.

Huius talis cum *Inventione dispositio*. In *prima parte* ponitur et explicatur symbolum Henrici II. Borbonii Navarrae Regis. [p. 61] n.1.2. In *secunda parte* ad defunctum sit applicatio. n.3. *Probat*ur id, quod applicatum est, ratione n.4.5. Tandem facta Apostrophe ad Fratrem et amicos occisi militis, venit ad conclusionem: in qua lenitur dolor, officia deferuntur. n.6.7.8.

ELOCUTIO

[1] Profundissimae arcanum sapientiae suo symbolo Rex Navarrae Henricus agnomine II⁵⁹¹ involverat, M[agnifice] D[omine] N. Pingi enim putridum mortui hominis caput, et super hoc serpentem, volebat, addito lemmate: *Te nunquam timui*.

2. Egregium sane regium hoc inventum est, quo non aliud inuit, quam nihil se unquam minus timuisse morte.

3. Fortissimus vir, unice dilectus M[agnificae] D[ominationis] V[estrae] rectissime hoc symbolum poterat usurpasse, meritoque mortem sic alloqui: *Te nunquam timui*.

4. Sciebat enim a Marte se non nisi ad mortem vocari: nullibi Parcas uberiores quam in Bellonae⁵⁹² campo habere messem: in

⁵⁹¹ Cf. Anon., s.v. *Enrico II re di Navarra* (1503-1555): EI XIV, 28, ubi tamen nulla informatio de eius symbolo datur.

⁵⁹² Parca "a goddess that allots his fate to each...; Parcae the three Fates"; Bellona "the goddess of war" (CLD).

congressu cum hoste ineundo, cum Libitina⁵⁹³ sibi fuisse congregiendum sciebat.

5. Sed quoniam morte fuit animosior, mortem non timuit, audaciori animo pro patriae vita eam subivit; cumque multos hostes vel vulneribus affecisset, vel penitus confecisset, cum hostili tandem ictu, quod generosissimum Martis alumnum decebat, intrepidus mortis ictum exceptit.

6. Atque hoc tibi, Magnifice Domine N. singulare in tanta doloris magnitudine est solatium, quod, quem pari amore atque te ipsum prosequeris, fortiori mente saevae Libitinae falcem tulerit, quam ipsa feriret.

7. Hoc vobis, Magnifici Domini, defuncti N. intimi amici, maioris adest levamen, quod quem lugetis occisum, et pro republica, et [p. 62] fortissime occubuerit.

8. Quod vero ad lugubrem spectat cenam, habebis M[agnifice] D[omine] N. mensae convivas, quos immensi luctus adiutores, quos ultimi obsequii exanimato corpori exhibitores habuisti.

DECIMUS MODUS

Per Thesim et Hypothesim

Praemittitur generalis aliquis discursus, cui particularis adiungitur; in utroque rationes, probationes, exornationes, adhibentur: *Familiaris hic modus est iis, qui in genere deliberativo et demonstrativo versantur. Cum enim toties eadem paene dicendi materia occurrat, et communes laudes nobilitatis, virtutis, religionis, pacis, belli et his similium passim tractentur, hoc modo eruditionem quandam et ingenium praeseferente ita exornantur, ut variari videantur.*

Haec tersus aevi nostri rhetor Casimirus Koialowicz S.I.; cuius quandoquidem Oratorias Institutiones penultimum scribens modum acquisivi, ex his elegantem praesentis modi Praxim deprompsi: quam huc demonstrato artificio affero.

⁵⁹³ Libitina "the goddess of the dead, in whose temple the requisites for a funeral were kept for hire, and the register of deaths was preserved" (CLD).

Genus istius Oratiunculae deliberativum est. Adhortatur enim quempiam, publicae rei curam suscipiat.

Thesis. Nobilis ingenii est publicis se rebus impendere. b. n.3. *Ratio* sententiosa a simili ducta b.pa. n.2. *Probatio rationis* a definitione Nobilitatis pc. n.3. *Exornatio* a consuetudine Romanorum per reiectionem. t.q. m.in. n.4.5.6. *Ratio* 2. ab eventuro causaque finali. u.tt. n.7.8.9. *Exornatio* a dicto Ciceronis s. n.10. *Ratio* 2. repetitur. b. n.11. *Hypothesis* Tu Domine N. reipublicae te impendas. n.12. *Ratio* per Allegoriam. b.t. n.13. *Probatio rationis* a causa finali. pc.in. n. 14. *Exornationis* loco ponitur confutatio tacitae obiectionis. q.b. pc. n.15.16.17. *Hypothesis* iterum loco Epilogi repetitur n.18. [p. 63]

ELOCUTIO

[1]. Nobilis genii gloriosissimum ingenium est, publicis curis studia fortunarum ac vitae impendere.

2. Quemadmodum enim sidera, quae solem sequuntur, non caelo tantum, verum etiam officio succedunt; pari ratione heroum filii caeleste genus non ad privatae tantummodo domus, sed etiam ad publicorum haereditatem obsequiorum successione admittuntur.

3. *Libera est Nobilitas, nec domesticam fert servitutem, adeo, ut, qui commune bonum negligit, privato careat.*

4. Nescio quid Romani imperatores voluerint, cum obituri simulacrum aureum fortunae tanquam e tumulo successoribus porrigerent, illudque religiose cultum in domestico larario servari demandarent.

5. Non ego vos, inania monstra infestabo, neque rationem facti requiram; verum tamen pudeat publicam fortunam domestico carceri inclusisse et aureo pretio obscuritatem mercatos esse.

6. Si fortunam vestram a Natis rite servatam cupitis, proferatur in publicum: sentiat Populus eorum felicitate se beari: Intelligant universi: *Principum vitam et vitae successus communes subditis esse.*

7. Hac itur ad veram gloriam, ad famam, ad perennitatem.

8. Quis e tenebris lucem emicaturam speret, cum adverso usu discamus, longo tempore aspectu diu privatos solem deinceps non sustinere?

9. Assumendus est omnibus immortalitatis studiosis magnus ille et vere generosus animus; ut Rempublicam eam intelligant, cui nos totos dare et consecrare debemus.

10. Credendum Tullio: “Nihil esse^a [...] ex omnibus rebus humanis praeclarius, aut praestantius, quam de [p. 64] Republica bene mereri”⁵⁹⁴, admonenti.

^a “est” (LCL)

[11]. *Aeternitas* nimirum, *quam tantis laboribus quaerimus, intra Rempublicam continetur, ut de ea bene meriti immortalitatem mereantur.*

12. Macte virtute N. et publico bono natus publicum solem intueri.

13. Excita scintillas in ortu nobilissimo susceptas; excita semina virtutis in flores, et generosum naturae impetum ad ardua promove.

14. *Non nobis solis, sed Patriae nati sumus. Civis Patriae non est, qui sibi vivit: quamquam nec sibi vivere dicendus, qui nulli vivit.* Turpe est in cunabulis per tot annos non excrescere, semper ea prospectare, aut iis accubare.

15. Satis quidem se nonnulli generosos putant, si delicatulam prolem ultra sepes comitantem videant: nimirum etiam, si ad tribunalia, aut comitia deductam.

16. Debueram autem fortassis dicere, ad convivia, et popinas; vix dignum homine, non Polono.

17. Viris egemus, non asseclis, non turba. Polonos date Patriae, non famulos; id est fortes, animosos, ad ardua promptos, ad proelia eruditos, ad consilia efformatos.

18. Talem te quoque expectat et sibi poscit Patria: tali frui incipit. Perge passu, quo coepisti, et maioribus insiste curis, maiora laturus praemia laudis, dignitatis.

⁵⁹⁴ Cicero, *Epistulae ad Familiares* X, Ep. V, §2: LCL, Cicero VIII, vol.II, 304.

Nota 1. His expressis modis etiam locum dari in scribendis epistolis, et epigrammatis fingendis, uti quidam iam in praxi ostenderunt.

Nota 2. Alios modos plures, tam apud eruditum Rhetorem, R.P. Michaelem Radau, quam apud alterum eiusdem Societatis in Oratoriis Institutionibus reperiri, et insuper quivis ingenium felix nactus plures sibi poterit excogitare. Sed illi quoque non [p. 65] spernendi sunt, qui iuxta praecepta progymnasmatum rhetoricorum, parte priore expressa, formantur. Iam vel generalem componendae orationis modum in tota parte 2 et Appendice explicatum habes.

Caeterum levidense hoc opusculum, quod tui causa,
Amator Eloquentiae, elaboratum est, grato animo suscipe,
et pro autore nostrae salutis *Authorem* deprecare: qui
tibi quoque propitius existat, artemque
tam bene dicendi, quam bene vivendi
te doceat.

EXCERPTA
E PRIMA ET SECUNDA EDITIONE

operis

PRODROMUS REGINAE ARTIUM

*Magnifici Dni Dni Joanni Libero Baroni in Ho.
Silesiae Regiae Typographico auctori Thomae
Fest. 1610.*

Frontispicium Primae Editionis libri *PRar*. In parte inferiore conspiciuntur verba manu authoris scripta, quibus exemplar libri offertur Joanni Libero Baroni in Horodyszce ets. Pogroszewskio.

1.

Dedicatio D. Antonio de Lumbres

Illustrissimo et Excellentissimo Domino, D. Antonio de Lumbres Domino de Herbinghen, Loz, et La Claye, Christianissimo Regi A Sanctioribus Consiliis, Regii Ordinis Equiti et Eiusdem Sacrae Maiestatis in Polonia Legato⁵⁹⁵ utramque felicitatem⁵⁹⁶.

Cum scholastico munere Te convenio, Illustrissime Domine, Prodromum Reginae Artium invictissimi Galliarum Regis Legato, hoc est Mercurio Mercurium⁵⁹⁷ affero et offero. Ineruditum hoc opusculum est; eruditissimi tamen in Viri audet comparere aspectu; eo nempe fine, quo clientes minimi maximos patronos quaerunt. Equidem Tibi, Illlustrissime Domine, non solum maius, sed etiam praestantius donum convenire scio. “Quis enim” Te (si liceat ariditatem nostram Tulliano fluento temperare) “est”, “aut nobilitate, aut probitate, aut optimarum artium” scientiarumque “studio, aut innocentia, aut ullo ^agenere laudis^a praestantior”⁵⁹⁸?

^{a-a} “*laudis genere*” (LCL)

Genus ex ea familia ducis, quae antiquissima est et illustrissima. Vitae rationem hanc tenes, quae Christianissimi Regis magnum Consiliarium, magnum Legatum et commendat et ornat. Doctrinam talem habes, qualis in multis optanda est, in paucis invenienda. Omnino nihil in Te eorum desideratur, quae aliquis Ethicus in Principe Gallici Regni Viro demonstrat, cum ait: “In hoc unum

⁵⁹⁵ Cf. PDK, II, pp. 99. 111: Mazarini: “kandydatem francuskim [do tronu polskiego] jest książę Enghien [...]. Popierał te zamysły ambasador francuski w Polsce De Lumbres, sypał pieniędzmi i tworzył stronnictwo francuskie”.

⁵⁹⁶ Est haec dedicatio primae editionis “Prodromi Reginae Artium”

⁵⁹⁷ De ratione, ob quam Legatum vocat Mercurium, cf. supra, p. 242, (22), no. 66. Auctor huic Legato “Mercurium”, i.e. “Prodromum Reginae Artium”, offert, quia Mercurius erat “messenger of the gods” (CLD), et Prodromus erat nuntius “Reginae Artium”, quia “prodierat... Reginae suae viam paraturus” (supra, p. 4). Proinde in frontispicio I editionis praesentatur uti Mercurius.

⁵⁹⁸ Cicero, Oratio *Pro M. Marcello*, 4: LCL, Cicero XIV, 424.

incubuerunt Reges Franci, ut, quos bonis moribus, virtutibus plurimis, doctrina praeditos et ornatos viderent; illis honores dignitatesque conferrent, illis Legationes obeundas traderent, illorum prudentiae rerum summam committerent, denique in illis collocatam vellent omnem totius Regni Maiestatem⁵⁹⁹.

Non erravit S[acra] R[egia] M[aiestas] in conferendis Tibi honoribus et functionibus, Illustrissime Domine; quandoquidem reperta sunt in Te ea omnia, quaecumque in illo requiri possunt, qui Regiam circumferre solet et maiestatem et dignitatem. Sed Tuas laudes O[.]ae[?] foliis inscriptas legant posterius, et ii maxime quibus perpetuae sunt dulcia commoda pacis.

Mihi munus erat meum potius laudandum, quo benignius acceptaretur. Et fecissem hoc, nisi in Te eius herois animum advertissem, cui nihil est ingratum, nihil parvum, nihil vile. Securus ergo de Tua humanitate, do dedicoque Tibi haustas ex oceano Eloquentiae aquas; non ut aliquando sitim Tuam, eruditionis liquorum plenus, illis extinguas; at ut orbi pateat universo, tantum Te in acceptando fuisse comem et benevolam, quantum ego fuerim audax et praeceps in offerendo. Quodsi munus meum tam felix futurum est, ut in Patriam usque Tuam tecum illud deferre statuas; an non ego merito plaudam quando exiguis meae Reginae Prodromus Magni Regis Legatum comitabitur?

Illustrissimae Celsitudinis Tuae
 Servus Devotus
 Stanislaus a Iesu Maria
 Scholarum Piarum

⁵⁹⁹ Nescitur quis sit ille "Ethicus" et ex quo scripto eius verba desumpta sunt.

2. Illustrissimis et Excellentissimis Dominis

I. D. HIERONYMO ABBATI TYNECENSI⁶⁰⁰

et

I. D. ALEXANDRO PRAEFECTO PEREIASLAVIENSI

Comitibus in Wisnicz et Iaroslaw,

LUBOMIRSCIIS⁶⁰¹ S.R.I.PP.

utramque felicitatem⁶⁰².

Secundam mei Prodrumi editionem Vestro nomini inscribo, Illustrissimi Domini. Placeat enim, ut auctior ad vos redeat, qui apud vos ortum sumpsit. Uti flumina in pelagum refluent ampliora, sic isti Eloquentiae fonticuli in Vestrum SRENIIVAM⁶⁰³. Nec obstat, quin ego me huic Flumini committam, quem aliqui suis Musis pro Castalio flumine⁶⁰⁴ elegerunt.

Pridem Vestrum fecistis hunc Prodrumum, cum eum diligenti studio scriberetis, diligentiore perdisceretis, diligentissimo ad praxim deduceretis.

Ergo notum Vobis, et natum apud Vos admittite in sinus Vestros, auctoritate Vestra promovete, patrocinio a Zoilorum dentibus⁶⁰⁵, quibus nihil non est expositum, defendite.

Caeterum opto impensissime, ut, dum ex meo Prodrumo artem bene dicendi colligatis, ex Illustrissimis Maioribus Vestris artem bene vivendi colligatis; quorum vita sole illustrior, laus omni humano ingenio amplior, tanto Vobis ad bene beateque vivendum stimulo esse potest, ut aetate simul et sapientia, et virtute profi-

⁶⁰⁰ Cf. supra, *Sextus Modus*, no. 16.

⁶⁰¹ Cf. supra, *Septimus Modus*, no. 24. Cf. Kersten Adam, s.v. *Lubomirski Jerzy Sebastian h. Szreniawa* (1615-1667): PSB XVIII, 14. 19: "Z pierwszego małżeństwa... miał Lubomirski synów: [...] Aleksandra Michała (zm. 1675), starostę perejasławskiego i sądeckiego, Hieronima Augustyna...".

⁶⁰² Est haec dedicatio secundae editionis "Prodrumi Reginae Artium".

⁶⁰³ Erat stemma familiae Lubomirscianae.

⁶⁰⁴ Castalia "a spring on Mount Parnassus, sacred to Apollo and the Muses" (CLD).

⁶⁰⁵ Zoilus "a severe critic of Homer; hence, in gen., any petty critic" (CLD).

cientes magno olim Familiae Vestrae, magno Reipublicae ornameto sitis.

Illustrimarum Dominationum Vestrarum
coram Deo Orator,
S[tanislaus] a I[esu] M[aria]
S[cholarum] P[iarum]

3. **Candido Lectori Author salutem**⁶⁰⁶.

Reginam Artium, sic artem dicendi cum eloquentissimo Vernulaeo nominavi, sex libris complexus sum. Tam exiguis littoribus immensum Eloquentiae oceanum clausi. Ex quo irrigandorum iuventutis ingeniorum gratia hos fonticulos deduxi, quos Prodromum Reginae Artium placuit appellare. Si enim, candide Lector, huic opusculo favebis, etiam ipsam Reginam brevi conspicias in luce.

Fateor hunc praesentem libellum nihil habere pretiosissimi, ac proinde parum apud eruditae mentis viros aestimationis habiturum praevideo. Sed provideo hic Tyronibus Eloquentiae, non Magistris: Tyrones his paucis praeceptiunculis informandos suscepi; illis ergo volendas et perdiscendas trado, consecro et commendo.

Quodsi miraris, me numerosissima in rhetorum cohorte audere comparere, causam habe: quod non omnibus omnes aequae arrident rhetores, et prosunt. Ut enim armorum copia, non ob solam tantum paratur necessitatem, ast etiam ob convenientiam; sic librorum. Ensis aliquis erit optimus, sed non omnibus optime convenit, et accommodari potest.

Ita Cicerone, Aristotele, Quintiliano, Trapezuntio, Causino, Soario, Lauxmino et aliis trecentis rhetoribus quid melius? tamen aliis Tullius, aliis Causinus; quibusdam Quintilianus, Lauxminus

⁶⁰⁶ Excerpta hic numeris 3-11 denotata, inveniuntur tum in I, tum in II Editione. Haec salutatio ad Lectorem directa invenitur in parte introductiva huius libri.

quibusdam, nonnullis Graeci, nonnullis Latini eloquentiae Magistri placent, conveniunt, proficui sunt.

Caeterum, quidquid alicubi in plurimis rhetoribus quaeras, in nostra Regina reperias, et in hoc Prodomo spectabis. Totam dicendi artem continet, facilis est, praeceptis et exemplis abundat simul, non tam raris, quam claris; inde spero Tyronibus non inutilem, tibi vero, candide Lector, non ingratum.

VALE.

4.

PRAXIS III⁶⁰⁷

S. Ioannes Apostolus balneum ingressus, cum Cerinthum illic haereticum⁶⁰⁸ conspexisset, subito regressus: Fugiamus, inquit, ne ipsa in nos balnea corruant ubi Cerinthus lavatur⁶⁰⁹.

Quanto nobis studio pravorum societas declinanda sit, suo nobis exemplo ille dilectus Servatori nostro Apostolus Ioannes declaravit. Balneum is forte ingressus quosdam illic^a conveniendi gratia: in quo cum Cerinthum hominem non moribus minus, quam doctrina corruptum deprehendisset, subito pedem retulit, atque ad comites versus: Fugiamus, inquit, ne ipsa etc.

Mirentur sane in Ioanne castimoniam alii, qua Christo imprimis placuisse memoratur; amorem alii, quo et Servatorem ipse adeo sinum Numinis admissus est; sapientiam alii divinarumque rerum cognitionem, qua non praesentia modo, sed et futura tempora ac summam aeternae felicitatis habitationem penetravit.

^a in textu hic quasi certe erronee: "illis".

⁶⁰⁷ Vide PRAR, pp. 16-20. In margine annotatur: "Chria mixta ex Masenio".

⁶⁰⁸ Cf. Peterson Erik, s.v. *Cerinto*: ECat III, 1319: "Gnostico; secondo Ireneo... Cerinto insegnava che il mondo è stato creato da una potenza inferiore che non conosceva il Dio più alto"; 1320: "Secondo Ireneo..., Cerinto era contemporaneo di Giovanni il «discepolo del Signore» (incontro nel bagno di Efeso)".

⁶⁰⁹ Cf. Holzmeister U., s.v. *Giovanni, Apostolo, Evangelista*: ECat VI, 497: "Si narrano inoltre della vita (efesina) di Giovanni molti episodi [...]. Policarpo narrava che Giovanni «scappò dal bagno non lavato» per la presenza di Cerinto (Eusebio, Hist. eccl., IV, 14, 6: PG 20, 337); e così anche Ireneo (III, 3, 4: PG 7, 853)".

Ego in hac eius circumspectione et integritatem, qua corrupti etiam hominis consortium horruit, et amorem, quo Dei legem est persecutus, et sapientiam, qua periculum societatis improbae abunde perspexit, veneror. Sensit enim non leve discrimen adire homines, si non salutis, certe paenarum improbis imminentium, qui eorum consortio immiscentur. Et merito ita sensit. Dei [p. 17] enim hostis, quisquis a virtute et honestate aversam vitam agit, daemonis, capitalis generis nostri inimici, amicus est, ut quidquid vel ille malorum inferre voluerint, vel hic potuerit, hoc improbis iure sit formidandum.

Quibus obsecro, tot Deus, tamque gravia bellorum infligit fulmina, praeterquam sceleratis hominibus; quae cum integras saepe urbes, nationes, ac regna devastant, probos iuxta improbos involvunt? quibus tam violentae regionum inundationes, tam repentina diversarum urbium incendia, tot tamque graves anni tempestates caelique aut sicci nimium, aut frigidi, aut etiam humidioris iniuriae per varios late populos divisae intentantur, nisi Dei, aequitatisque hostibus, et nefando flagitiorum caeno irretitis? neque tamen omnes quotquot harum calamitatum participes sunt, sunt etiam eiusdem impietatis.

Quibus dira per orbem fames pestilentesque morbi, et tot hominum saepe una occumbentium lues nascitur, nisi moribus ante perditis, quam morte perdendis mortalibus? Qui tamen eadem secum contagione etiam insontes abstrahunt docentque: *Latus saepe cladem, quam crimen spargi.*

Vitavit igitur Apostolus, et caute, profligatae vitae haereticum vitavit; ne fulmen in perditum hominem iusto aliquando iudicio destinatum, illo fortassis feriret tempore, quo Apostolus accessisset, satisque Deo ad paenam innocentis etiam videretur, cum nocente sociari.

Quam multi improvisa morte fulminati non iacerent, nisi improbis societate iuncti! o si isti e sepulchris rursus ad vitam emergerent, si retro ad statum pristinum fata viam indulgerent, quanta illi orationis vi in [p. 18] perniciose haec consortia detonarent! quot scopulos offensionum aperirent! quot paenarum acerbitates detegerent! quantum in hac societate insidiarum, quantum

latere calamitatum ostenderent! sub illius umbraculis suas daemone[m] explicare artes, machinationes recondere, spicula tentationum figere, vulnera malorum infligere, sepulchrum, atque utinam non etiam infernum, hominibus impleri docerent!

Sed cur a mortuis vocem exspectamus, quando tot in vita atque omni retro historia testes suppeditantur, ut contra experientiam solemque ipsum clarissimae veritatis pugnare censendus sit, si quis haec ausit inficiari?

Quot in Sodoma ac Gomorrha infantes nullo scelere pollutos; quot in generali illa orbis eluvione innocentes fuisse creditis! quando ex istis unius Lothi, ex hac unius Noe familia tantum est conservata? Illic Deus igne rapuit, hic aqua suffocavit, quidquid sceleratorum consortio immixtum erat: non illos aetas, non integritas a crimine, non divina mansuetudo subduxit: *permixtum flagitiosis esse etiam sine flagitio satis ad communis exitii calamitatem incurrendam* fuit.

Quot Solyma insontium Iudaeorum complectebatur, quando a Tito et Vespasiano quinque mensium obsidione pressa, interceptaque est⁶¹⁰? Confluxerat solemniori festo multitudo ad Urbem ingens ac repente milite et vallo octo stadiorum cincta eo inediae redacta est, ut ad obscoenos quoque cibos et humanae etiam carnis esum verteretur: plusquam quingenti transfugarum, atque interceptorum in dies ex crucibus suffixi miserandum Urbi praebere spectaculum et Christi olim innocenter suffixi [p. 19] reducere memoriam.

Denique eo Iudaeorum clades urbe iam occupata pervenisse censenda est, ut undecies centena millia pereuntium, venditorum sub corona haud infra decem millia numerata sint. Quot hic innocii nocentium calamitatibus involuti perierunt! quot vivere, atque extra periculum subsistere poterant, si Ioannis exemplo cautiore[s] improbae Pharisaeorum sectae temere non adhaesissent!

⁶¹⁰ Cf. Baldi D., s.v. *Gerusalemme*: ECat VI, 200-201: "A domare la rivolta Nerone inviò Vespasiano, il quale, divenuto imperatore, affidò la continuazione dell'opera al figlio Tito. I primi attacchi (31 marzo 70) [...]. La popolazione, con il nemico alle porte e la guerra civile all'interno, soffriva gli orrori della fame, ma l'esercito seguitava a resistere [...] tutto il resto di Gerusalemme [...] fu distrutto".

Placuit illi Noe potius Lothique vestigiis inhaerere, qui cum moniti sceleratorum societati primo quidem obsisterent, deinde etiam absisterent, sibi securitatem, aliis exemplum reliquere, quo periculosum esse Societati flagitiosorum immisceri, posterì agnoscerent. Etenim ut Nautae imprudentis est, non declinare loca, quae aliorum naufragiis esse didicit infamia, sic hominis inconsulti est, ea minime consortia devitare, quae cum salutis discrimine frequentantur.

Et tanto quidem hic illis stultior habendus, quanto salus animae opum, vitaeque conservatione est potior. Pereunt naufragio merces, et possunt instaurari; *innocentiae nulla reparatio est, quae cum semel perit, aeternum perit*. Navis colliditur, et alia superest; vita etiam quandoque amittitur, et restat probis melior; *salutis iactura in pravorum societate facta non raro perennis est; cum difficile sit ab his semel Syrenibus abducto, atque ad hanc scyllam adhaerenti retro pedem ad tutiora subducere*.

Minora his pericula Ioannes cum Cerinthum fugeret, timuit, et tamen fugit; satis illi ad declinandum hoc consortium fuit, quod turpe esset etiam innocenti cum improbis occumbere; ut turpe nautae est, in scopulum impingere, plurimorum iam [p. 20] naufragiis celebratum. Breve argutumque Poetae dictum est: “Fide; sed cui, vide”⁶¹¹. Non tibi negavit fidem alteri dandam, non prendendam societatem, non abiciendam amicitiam. Delectum haberi voluit, ut cui te adiungeres, quam boni nominis laudataeque vitae homini, hoc imprimis omni studio provideres, ut in syrtes aut scopulos non impingas, ne virtutis inimicum amplectaris, et exemplo Amasae inter perfidi cuiusdam Ioabi brachia, dum oscula expectas, pugione inflicto confodiaris⁶¹².

⁶¹¹ Sat notum est hoc “dictum”, sed nescitur quis sit eius author, qui hic “Poeta” nominatur.

⁶¹² Cf. Ricciotti G., s.v. *Amasa*: EI II, 760: “Figlio di Jetra ismaelita, e di Abigail [...]. Fu fautore di Assalonne e capo delle sue forze nella rivolta di costui contro suo padre David (2 Re, XVII, 25); ma fu sconfitto da Ioab, generalissimo di David (XVIII, 6-8). Tuttavia più tardi David lo trattò benignamente, dandogli anche il comando del suo esercito in luogo di Ioab (XIX, 13), dal quale fu ucciso a tradimento durante le azioni guerresche [...] (XX, 1-13)”.

Illud lubens repeto: “Fide, sed cui, vide”. Ille profecto sapit, qui tutissimo Apostoli consilio utitur, et ab improborum consortio pedem subtrahit, nec eodem quidem tecto, dum licet, moratur; ne vindicem Dei iram eius saepe hostibus imminentem experiat; siquidem: *Raro antecedentem scelestum Deseruit pede poena claudo*⁶¹³.

5.

PRAXIS⁶¹⁴*Confirmatur Polona Libertas*

Invidet universus orbis, ac vicinae praesertim gravissima servitute oppressae gentes, auream gloriosissimae Nobilitatis Polonae libertatem; atque idcirco nefariam esse rem, totius huius inclytissimi regni fatale exitium, Polonorum nobilium liberas [p. 30] voces, praeclara iura, non tyrannicas leges quis non canit Exterorum?

Quanquam, si *libertas, est facultas vivendi a legibus*, quis eam iure merito reprehendat? quis non potius laudet? quis non summo desiderio expetat? quis non protectricem potius et conservatricem Regnorum, cum laude et honestate, nominet, quam deforme quoddam et exitiale monstrum cum invidia?

Certo autem certius est, eam esse Polonorum libertatem, quae nulla ex parte a legibus discrepet, quin potius illas conservet, immo *Lex ipsa Libertas Polona est*. Quamobrem, si manifesta res est, nunquam aliquid sceleste, nunquam male, nunquam insolenter, nunquam impie, nunquam cum periculo fieri, quod secundum legum amussim fit, nemo ab hinc Polonam libertatem, sanis et iustis legum limitibus circumscriptam, vel malam, vel noxiam, dixerit; tollendam, aut saltem minuendam iudicavit, nisi penitus ipsam non solum Regni, sed et rationis legem voluerit infringere. Si namque vel ex ipso Tullio inquiremus, Tullio dico, Romani Senatus aevi sui lucidissimo sole: “Quid est libertas?” respondebit:

⁶¹³ Horatius Fl., *The Odes*, l. III, Carm. 2: *The Odes and Epodes of Horace*, Leipzig 1869 (HOL), I, 247.

⁶¹⁴ PRAr, pp. 29-33, praxis ad illustrandum Caput I: *De Confirmatione*.

Potestatem vivendi esse, ut velis. “Quis” vero “vivit, ut vult”? “nisi” profecto, “qui recta sequitur, qui gaudet officio, cui vivendi via considerata, atque provisa est; qui” (denique ait Tullius) “ne legibus quidem propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, quia id salutare maxime esse iudicat; qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique nisi libenter ac libere: cuius omnia consilia resque omnes quas gerit, ab ipso proficiscuntur, eodemque referuntur: nec est ulla res, quae plus apud eum polleat, quam ipsius voluntas, atque iudicium: cui quidem etiam (quae vim [p. 31] habere maximam dicitur) fortuna ipsa cedit, sicut^a sapiens poeta dixit: Suis ea cuique fingitur moribus”⁶¹⁵.

^a “si, ut” (LCL), attamen in PRAr textus allegatus, litteris cursivis indicatus, terminat in verbo “cedit”.

Admiramini iam, credo, Auditores, liberum hominem, tam ingeniose simul ac sapienter a Romano Senatore depictum? intueri fortassis etiam illum^b optatis, et vestros animos tam praestantis viri aspectu recreare? Atqui, si Polonam Rempublicam inspexeritis, tot sane in ea sic liberos homines, quot Nobiles animadvertetis: quibus illa tanquam columnis firmissimis innixa, tot saecula inter tot turbines, fulmina, tempestates, integra incolumisque perduravit.

^b “illam” (I ed.)

Nihil enim est impossibile, hanc Matrem faecundissimam ab his Filiis semper defendi, conservari, augeri, qui ex eius visceribus nati, in eius gremio educati, in eius sinu tanta libertate obvallati conquiescunt, quantam nulla natio praeter Romanos quondam rerum Dominos unquam habuit, a quibus tamen Romanis considerato minus eventu in exilium ad Sarmatas pulsa, hic sibi immortalem sedem collocavit.

Quodsi nec legibus humanis, nec divinis statutis Polona libertas repugnat, neque pietatem erga divinissimum Numen aliquo modo minuit, sed magis ac magis dilatare studet; si etiam sui ca-

⁶¹⁵ Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 34 [Paradoxon V]: LCL, Cicero IV, 284-286.

paci Nobilitati generosum quendam inserit animum, et maximo est ornamento; quod illa considerans, eo maiori in Patriam amore fertur, quo hoc feliciore bono ab ea sese cumulatam^a agnoscit; nefas inauditum censendum est ab iis committi, qui huic struunt libertati insidias, qui hanc allatrant, qui hac nihil magis pestiferum in Lechico orbe existere mordacibus magis, quam iustis rationibus affirmant. Itane, o Polonae libertatis inimici! rationis lumine capti [p. 32] estis, ut illius decorem splendidissimum non videatis? illius lucem, tenebras putetis? illius pulchritudinem, dignitatem, excellentiam, turpitudinis, abominationis, opprobrii tela veletis? Utinam, utinam vestris ab oculis invidiae caligo deflueret, cerneretis profecto, nihil sub sole Polona libertate praestantius, nihil celsius, nihil pretiosius.

^a “*cumulatum*” (I ed.)

Aurea est ^bPolonae nobilitatis libertas^b, aurea est; hinc perstringit oculos mancipiorum; parvi non potest aestimari, nisi a parvis ingeniis, animis, iudiciis. *Quidquid in amplissimo Sarmatiae Regno ornamentorum reperitur, totum id ab aurea libertate procedit.* Aliter non sentit^c ullus, praeter eos forsitan, quibus vel generis obscuritas, vel conditionis vilitas, vel defectus virtutis libertatis portam occlusit: aut certe illorum aliquis, qui extincta libertate, Poloniam satagunt extinguere.

^{b-b} “*Polona libertas*” (I ed.) ^c “*sensit*” (II ed.)

Non ignorant enim, o florentissima florentissimarum regionum Regina Polonia! non ignorant inimici tui, tuum florentissimum statum, integritatem, salutemque omnem in libertatis tuae vindicum Heroum humeris esse reclinatam. Norunt universam tui curam ad Nobilissimos Equites Polonos pertinere; sciunt tuae rei gubernandae apud Sanctissimos et Sapientissimos Senatores quasi in deposito esse collocatum consilium: clare penetrant, te tam diu salvam fore, quam diu aurea libertas his omnibus non fuerit erepta: eo usque te in flore pulcherrimo, in vigore venustissimo, in splendore nitidissimo permansuram autumant; quousque etiam suo in flore, vigore, splendoreque libertas apud Nobiles, inter Equites, in

Senatu permanebit. Itaque omnibus in hoc inimici tui viribus incumbunt, ut quam primum hanc [p. 33] Libertatem pessumdent, auferant, tollant, et te simul cum illa sempiternae ruinae involvant.

Sed bono animo estote, nobilissima Sarmatiae germina, Christianae rei propugnacula⁶¹⁶ totiusque orbis decora, Nobiles Poloni; Vates ego non ero falsus, *numquam* vobis auream *libertatem ereptum*^a iri promittens, *si numquam caelestis, Sancta, vere Catholica*, cuius apud vos longe maximus fervor est, *Religio eripietur; sique ecclesiastica*, quam semper amaturi estis, ac defensuri, *Libertas nullo modo a vobis violabitur*.

^a “*ereptam*” (I ed.)

6.

PRAXIS⁶¹⁷

Confutatur Polona libertas

Ita sane est, Auditores: *vivit politica Libertas, si non spiritualis suffocatur. Immunitas enim Status Ecclesiastici, quid est nisi fulcrum honestae Politicorum libertatis?* At quomodo, qui pedem ipse sibi vel abscindit, vel sauciat stare non potest; hac ratione speciosa illa et altissima prophanorum Ordinum ruit libertas, si in ruinam sacrae libertatis conspiret.

Videte mihi Transylvanos sub Turcarum gementes iugo; Liberos quondam antequam libertatem sacri Ordinis violassent⁶¹⁸.

⁶¹⁶ Cf. Halecki Oskar, *Storia della Polonia*, Roma 1966, p. 179: “la situazione politica della prima metà del XVII secolo [...]: la Polonia era considerata ‘antemurale e baluardo’ contro i Turchi, i Tartari e i Moscoviti [...]. Il suo ruolo di antemurale della Cristianità era divenuto più chiaro che in qualunque altra epoca passata grazie alle famose battaglie combattute dall’esercito polacco”; p. 194: “tutto il mondo musulmano volle sfruttare la guerra interna dell’Ucraina per abbattere definitivamente l’ultimo baluardo della Cristianità. La battaglia di Beresteczko (1651) ebbe dunque un’importanza decisiva per l’Europa”.